Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020081700033

33

Nº 157, segunda-feira, 17 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIA Nº 1.896, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008 e considerando o processo nº 23060.001168/2020-85, resolve:

Art. 1º Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Luiz Carlos Vieira
Tavares, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Classe/Nível D 501,
matrícula SIAPE 1323287, com base no art. 20, §§ 1º e 2º, inciso I, da Emenda
Constitucional 103/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no DOU.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2020

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
Presidencial de 13/04/2020, publicado no D.O.U. Nº 70-A, de 13/04/2020, Seção 2,
considerando Ofícios nº 83/2020/DG/CPZR e nº 82/2020/DIGE/CSAL, resolve:

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado da Função Gratificada que ora ocupa,
a contar da data especificada na vigência, nos termos do artigo 35, da Lei nº 8.112/90,
conforme discriminação a seguir:

. Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função Vigência

. 552 1270022 Antonia Elzanir Malaquias
Pereira

FG-1 - Secretaria de Controle Acadêmico
do Campus Petrolina Zona Rural

20/07/2020

. 553 2367457 Clebson José dos Santos FG-2 - Coordenação de Administração e
Contratos do Campus Salgueiro

31/07/2020

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para a Função Gratificada que
especifica, a contar da data da publicação no Diário Oficial da União, de acordo com o
artigo 62, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:

. Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função

. 554 1233662 Ivi Lithiany Souza Santos FG-1 - Secretaria de Controle Acadêmico do Campus
Petrolina Zona Rural

. 555 1037639 Thaminne Myllena Maria de
Carvalho Moura

FG-2 - Coordenação de Administração e Contratos do
Campus Salgueiro

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12-
04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017, Seção 2, página
01, e, ainda, Considerando o Memorando Eletrônico nº 41/2020 - CAMPUSRP, de 13-08-
2020, Identificador 202050216, resolve:

Nº 539 - Art. 1º- EXONERAR o servidor WILSON GOMES DE PAULA PEREIRA, Matrícula
Siape 1116373, do cargo de Coordenador-Geral de Assistência Estudantil do IF Sudeste MG
- Campus Rio Pomba, código CD-04, a partir de 13-08-2020.Art. 2º- Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União.

Nº 540 - Art. 1º- NOMEAR o servidor LEONARDO DA FONSECA BARBOSA, Matrícula Siape
2281241, para o cargo de Coordenador-Geral de Assistência Estudantil do IF Sudeste MG
- Campus Rio Pomba, código CD-04, a partir de 14-08-2020. Art. 2º- Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União.

Nº 541 - Art. 1º- EXONERAR o servidor SANDRO RAFAEL LAMAS VECCHI, Matrícula Siape
2548090, do cargo de Substituto do Coordenador da Prefeitura do IF Sudeste MG - Campus
Rio Pomba, código CD-04, a partir de 13-08-2020. Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Diário oficial da União.

Nº 542 - Art. 1º- NOMEAR a servidora KARENINA MARTINS VALADARES, Matrícula Siape
1669617, para o cargo de Substituto do Coordenador da Prefeitura do IF Sudeste MG -
Campus Rio Pomba, código CD-04, a partir de 14-08-2020. Art. 2º- Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 184, DE 11 DE AGOSTO DE 2020

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela
PORTARIA Nº 147/2020/CTO/REI/IFTO, DE 30 DE JUNHO DE 2020, publicada no Diário
Oficial da União do dia 08 de julho de 2020, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Romulo Bezerra de Almeida, Técnico em Assuntos
Educacionais, Matrícula Siape nº 1632989, para exercer o cargo de Gerente de Ensino
substituto, CD-04, do Campus Colinas do Tocantins, do Instituto Federal de Ed u c a ç ã o ,
Ciência e Tecnologia do Tocantins, nos impedimentos legais do titular.

ANA PAULA DE SOUSA OLIVEIRA DIRETORA GERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 1.280, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso
de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no
DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em vista o que consta do Processo nº
23087.008875/2020-02, resolve:

Designar a servidora Juliana de Carvalho, matrícula Siape nº 2916742, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, para substituir o Chefe de Gabinete - C D. 3 ,
servidor Romeu Adriano da Silva, no período de 17-08-2020 a 12-09-2020 durante seu
afastamento, por motivo de férias regulamentares.

JULIANA GUEDES MARTINS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 162 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, ELIANE
SILVIA COSTA, habilitada em concurso público de provas e títulos, homologado em
30/06/2020 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A,nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva com lotação na Coordenação Acadêmica do Instituto de Psicologia desta
Universidade, em vaga de código nº 0335273.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 163 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
FABIANO SILVESTRE RAMOS, habilitado em concurso público de provas e títulos,
homologado em 30/06/2020 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação na Coordenação Acadêmica do Instituto de
Letras desta Universidade, em vaga de código nº 0221040.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 164 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, CINTIA
GUEDES BRAGA, habilitada em concurso público de provas e títulos, homologado em
30/06/2020 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A,nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva com lotação na Coordenação Acadêmica do Instituto de Humanidades, Artes e
Ciências desta Universidade, em vaga de código nº 0220674.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 165 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
MABILE FRANCINE FERREIRA SILVA, habilitada em concurso público de provas e títulos,
homologado em 30/06/2020 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Fonoaudiologia do Instituto de
Ciências da Saúde desta Universidade, em vaga de código nº 0219284.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 166 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, GLEISE
DA SILVA BRANDAO, habilitada em concurso público de provas e títulos, homologado em
30/06/2020 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Fund. Processos Informacionais do Instituto
de Ciências da Informação desta Universidade, em vaga de código nº 0216611.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 167 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
HÊIDER AURÉLIO PINTO, habilitado em concurso público de provas e títulos, homologado
em 30/06/2020 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em regime de 40
horas semanais, com lotação no Depto. de Medicina Preventiva e Social da Faculdade de
Medicina da Bahia desta Universidade, em vaga de código nº 0216891.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 168 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, ANNE
LAYZE GALASTRI LACERDA ARAÚJO, habilitada em concurso público de provas e títulos,
homologado em 18/06/2019 para o cargo de Professor Auxiliar, Classe A, nível 1, em
regime de 40 horas semanais, com lotação no Depto. de Pediatria da Faculdade de
Medicina da Bahia desta Universidade, em vaga de código nº 0220843.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PORTARIA Nº 172, DE 11 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

EXONERAR, a partir de 01/08/2020, KARINA MOREIRA MENEZES, matrícula
SIAPE nº 2441732 do cargo de Assessor, código CD-04 da Pró Reitoria de Ensino de
Graduação desta Universidade.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-17T05:46:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial